
                                          

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n.180 del 26/04/2023

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. Servizio Tecnico - Logistico e Patrimonio
Ing. Marcello Serra

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett.  a)  della  L.  n.  120/2020 (conversione Decreto Semplificazioni)  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma di
Sardegna CAT dei Lavori “Rifacimento della pavimentazione stradale del parcheggio del P.O. San
Martino di Oristano".  O.E. FF Serci srl, con sede a Guspini - C.I.G.  975473779F-

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Rita Colombu

Il Responsabile
del Procedimento

Ing. Marcello Serra Firma apposta in calce al documentoIl Responsabile della 
Struttura Proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

    

Pagina  1 di 6

500140
Font monospazio
168                    02     05     2023



                                          

IL DIRETTORE DELLA  S.C. TECNICO  LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione
sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n.  23 del  2014 e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e
ss.mm.ii.;

VISTE:
- la Deliberazione n.36/47 del 31 agosto 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi
Sanitari;
- la Deliberazione n.46/28 del 25 novembre 2021 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della
Sardegna ha disposto la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.5 di Oristano individuando
la sede legale in Oristano, via Carducci n.35;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021
ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R.
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle perso-
ne della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che con  Deliberazione del Direttore Generale ASL 5  n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato
l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11
settembre 2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

PRESO  ATTO  che  nell’organigramma  dell’Atto  Aziendale  è  ricompreso  nella  Tecno  Struttura
Amministrativa  la  SC Tecnico logistico e Patrimonio;

VISTA la Delibera G.R. 2/9 del 17/01/2023, con la quale si è dato mandato ad ARES di procedere, in
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47, commi 1 e 13, della L.R. n. 24/2020,
nonché  dalla  Delib.  G.R.  n.  36/47  del  31.08.2021  e  dalla  Delib.  G.R.  n.  2/14  del  20.01.2022,  al
trasferimento degli uffici tecnici, del relativo personale e  di tutti i contratti dei lavori pubblici con i relativi
finanziamenti alle ASL, a far data dal 01.01.2023.

VISTA  la  Deliberazione del  Direttore della ASL 5 di  Oristano 90 del  14/03/2023, con la quale si  è
proceduto  alla  definizione del   funzionigramma aziendale,  all’attribuzione degli  incarichi  dirigenziali
gestionali, nel rispetto di quanto previsto dalle disposizioni di legge e contrattuali anche con riferimento
alle  “clausole  di  salvaguardia”  applicabili  nelle  ipotesi  di  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi,
nominando l’ing. Marcello Serra di Direttore della S.C. Servizio Tecnico – Logistico e Patrimonio fino
alla scadenza del contratto in essere.

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del
06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 6



                                          

RICHIAMATA la determina del Direttore della S.C. A.T. Oristano Carbonia e Sanluri, n. 214 del
23/01/2023 con la quale si è proceduto ad approvare il progetto definitivo semplificato dei Lavori di
“Rifacimento  della  pavimentazione stradale  del  parcheggio  del  P.O.  San Martino  di  Oristano”,
redatto e sottoscritto  in  data 05.12.2022 dal  progettista,  l'Assistente Tecnico aziendale,  Geom.
Marco Marras;

DATO ATTO che le lavorazioni previste per questo intervento riguardano principalmente la viabilità
e  la  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verranno  eseguite  seguendo  un  cronoprogramma
prestabilito, tale da ridurre i disagi per lo svolgimento dell'attività lavorativa e per l'accesso degli
utenti garantendo, in tal modo, la regolare prosecuzione dell'attività sanitaria;

RICHIAMATO il quadro economico di spesa, che prevede un importo complessivo di progetto pari 
a € 58.216,13, IVA compresa, e che si articola secondo il seguente schema:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Importo dei lavori

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €  45.445,85

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO €  2.272,29

TOTALE LAVORI € 47.718,14

 I.V.A. 22% € 10.497,99

TOTALE COMPLESSIVO € 58.216,13

PRESO ATTO che con il  medesimo atto det.  n.  216/23,  si  procedeva a nominare il  RUP ing.
Marcello Serra e DL il Collaboratore Tecnico Ing. Claudia Zecchini;

RICHIAMATO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.mi. il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in base ai propri ordinamenti,
decretino o determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i, che prevede l’affidamento diretto
per  lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000,00  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Dlgs.50/2016, e l’esigenza che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

PRESO ATTO che nel Capitolato Speciale d’appalto si stabiliva di procedere mediante affidamento
diretto in conformità  l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i, e che a tal fine il
RUP in conformità al principio di rotazione individuava, sulla base della comprovata esperienza,
quale O.E. nei cui confronti avviare l’RDO sulla piattaforma  di SardegnaCat l’impresa FF Serci srl,
con sede a Guspini; 

DATO ATTO che
 in  data  04/04/2023 è stata avviata  sulla  piattaforma SardegnaCAt  l’RDO  rfq  n.  411069,

invitando l’O.E.   FF Serci srl, con sede a Guspini, ad aderire all’invito, offrendo un ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 45.445,85, entro e non oltre le ore 12:00 del
19/04/2023;

Pagina  3 di 6



                                          

 alla data di scadenza stabilita il  punto ordinante e RUP dei lavori ing. Marcello Serra, ha
provveduto a aprire l’RDO (rfq n. 411069), appurando l’adesione nei termini dell’O.E. e la
regolare presentazione e della documentazione richiesta nella busta di qualifica;

 preliminarmente all’apertura della busta economica, come risulta dal verbale redatto in data
19/04/2022, che sebbene non allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, il  RUP ha proceduto a prendere di un’annotazione, da parte dell’ANAC, dallo stesso
dichiarata,  che  non  comporta  l’automatica  esclusione  dalla  gara  ma  una  valutazione,
sull’affidabilità O.E., ai fini dell’ammissione alla gara;  

 ritenuto l’O.E. affidabile, il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta economica, constatando
la regolare compilazione della stessa e la volontà  espressa dall’O.E.  di  eseguire i  lavori
applicando  il ribasso del  9,876 % (novevirgolaottocentosetantasei per cento) sull’importo a
base di  gara soggetto a ribasso pari  a € 45.445,85,  ovvero per l’importo complessivo di
43.229,91, I.V.A. esclusa, cosi suddiviso ( € 40,957,62 per lavori + €  2.272,29 oneri per la
sicurezza). 

CONSIDERATO  che  il  RUP   ha  ritenuto  l’offerta  congrua  e  che  la  verifica  sulla  regolarità
contributiva  auto certificata in sede di presentazione dell’offerta, ha dato esito positivo,  si può
procedere all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020 s.m.i.,
dei lavori di “Rifacimento della pavimentazione stradale del parcheggio del P.O. San Martino di
Oristano",  all’O.E.  FF Serci srl, con sede a Guspini, subordinato l’efficacia dell’aggiudicazione alla
verifica  positiva  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  offerta  attraverso  il  FAVOE (ANAC), per  un
importo contrattuale netto di  € 43.229,91, oltre iva al  22%, pari a complessivi  € 52.740,49 iva
compresa;

VISTO  il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la L.R. 8 /2018 ed il D.P.R. 2072010, per le parti ancora vigenti

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

1)  di  approvare gli  atti  della  RDO  n.  rfq  n.  411069,  svolta  sulla  piattaforma  SardegnaCAT,
indirizzata all’ O.E.  FF Serci srl, con sede a Guspini, per l’affidamento dei lavori di ““Rifacimento
della pavimentazione stradale del parcheggio del P.O. San Martino di Oristano";

2)   di dare atto che il  presente affidamento  è stato disposto  mediate affidamento diretto in
conformità al disposto dell’art. 1, comma 2, lettera a), legge  120/2020 e ss.mm.ii, nel rispetto del
principio di rotazione, invitando l’O.E.  FF Serci srl, con sede a Guspini  ad effettuare un ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara pari a € 45,445,85;

3) affidare a  seguito espletamento di  RDO (rfq n.  411069) all’O.E.   FF Serci  srl, con sede a
Guspini,  i  lavori  di  cui  all’oggetto   avendo  lo  stesso  offerto  il  ribasso  del  9,876 %
(novevirgolaottocentosetantasei  per  cento)  sull’importo a base di  gara soggetto a ribasso di  €
45.445,85, aggiudicandosi i lavori per l’importo complessivo di  € 43.229,91, I.V.A. esclusa, cosi
suddiviso ( € 40,957,62 per lavori €   2.272,29 oneri per la sicurezza);

4) di dare atto  che la  verifica della Regolarità Contributiva ha dato esito positivo e che l’efficacia
dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di offerta  at-
traverso il FAVOE(ANAC);

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale (a tal
fine verrà inoltrato all’O.E.  l’ordine emesso tramite la procedura informatica dalla ASL di Oristano;

Pagina  4 di 6



                                          

6) di dare atto  che la spesa derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificata in €
43.229,91 I.V.A.  esclusa  corrispondente  a  €  52.740,49  I.V.A.  compresa, verrà  registrata  sul
bilancio della ASL 5 di Oristano, esercizio 2023 e verrà finanziata come di seguito rappresentato:

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5_TEC MACRO 1 A507010103 A5ORCC9999 €    52.740,49 

CIG: 975473779F

TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Giuridico-Amm.vo per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO E LOGISTICO
ING. Marcello Serra

Pagina  5 di 6



                                          

ALLEGATI   SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ .

Il Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano (o un suo delegato)

Pagina  6 di 6

500140
Font monospazio
02/05/2023              17/05/2023


	

		2023-04-26T11:58:06+0200
	COLOMBU RITA


		2023-04-29T16:52:54+0200
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2023-05-02T11:08:56+0200
	PUMA GIOVANNA




